
Shoqeria "MELDI" Shpk  

A I Informacion i përgjithshëm

1      Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"

2      Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)

3      Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3) 

4      Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

        1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe

transaksionet ekonomike te veta.

        2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar

duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen  e aktivitetit te saj.

        3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

        4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

        5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.

        6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

                     - Parimin e paraqitjes me besnikeri

                - Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

                - Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

                - Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem

                - Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

                - Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

                - Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A II Politikat kontabël

     Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,

dalje e pare.(SKK 4: )

     Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )

     Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

     Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

     Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike  ka percaktuar si metode 

te amortizimit te A.Agj.M  metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat 

e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fuqi dhe konkretisht :

                - Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.

                - Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

                - Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

     Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

S H E N I M E T          S P J E G U E S E



Shoqeria " MELDI " Sh.p.k. 

Shenimet Shpjeguese ( vazhdim )

B. Shenime shpieguese per zerat e Pasqyrave financiare.

1 Aktive monetare

1 Banka 15,111      leke   

2 Arka 71,072         "

Shuma 86,183         "

2 Te drejta te arketueshme

1  Nga aktiviteti I shfrytezimit

> Agri Impex Lika 1,391,778 leke   

> Agri Pro Shpk 2,627,218    "

> Agro Blend 305,300    "

> Agro Con Albania 256,054    "

> Alb Building 100,000    "

> Alba siad 231,300    "

> Arli Internacional 225,000    "

> Elektrik Sistem Albania 166,120    "

> Ervis Iljazi 604,150    "

> Gjon Treshaj 216,200    "

> Harizi Shpk 205,000    "

> Kostandin Koco 500,000    "

> Mane tci Shpk 218,288    "

> Noart Shpk 134,100    "

> NTP Agronti Kosove 148,866    "

> Skender Duka Fatbardha 160,580    "

> Ylber Lecini 89,180    "

> Agro Iliria Grup 976,760    "

> Agro Power 237,600    "

> Eni Hoxha 111,200    "

> Ylber Lecini 170,580    "

> Grames Shbb 499,460    "

> Leonard Sula 205,720    "

> Aster Guri 300,130    "

> Fatos Lashi 105,000    "

> Sami Qyra 317,600    "

> Erand Gjordemi 870,250    "

> Luiza Iljazi 490,700    "

> Bloja Sha 280,500    "

> Nobel Al 2000 384,320    "

> Bedrie Shehu 308,200

> Petraq Dimko 332,783

> Melita Shaholli 27,000

> AIR Shpk 124,000

Shuma 13,320,937           "

4 Te tjera

1 Shteti tatim fitimi 1,027,230 leke   

2 TVSh 164,532    "

3 Parapagime Dogane 85,945    "

4 Diference Sig Shoq Tatimet 87,419    "



5 Min Bujqesise 500,000

Shuma 1,865,126    "

Shoqeria " MELDI " Sh.p.k. 

3 Inventari.

Pasqyrohet gjendja e inventarit ne shumen 98.116.299 leke ( Si lista Bashkangjitur)

> Mallra 92,092,031 leke   

> Amaballazh 6,010,952    "

> Inventar I Imet 13,316    "

98,116,299    "

4 Aktive afatgjata  materiale.

   Aktive afatgjata  materiale paraqiten ne Bilanc me vleren e tyre neto.Shtesat e tyre rregjistrohen ne

   Aktive afatgjata  materiale ne bilanc perbehen si me poshte:

1 Ndretesa 25,673,379 leke   

2 Instalime tek,makineri pjisje etj 6,614,391    "

3 Mjete transporti 1,520,952    "

4 Pajisje kompjuterike 1,111,825    "

5 Pajisje zyre 912,085    "

Shuma 35,832,632    "

   Struktura e aktiveve afatgjata materiale eshte si me poshte:

Vlera Bruto Amortizimi Vlera Neto

1 Ndertesa 29,558,462 3,885,083 25,673,379

2 Instalime tek,makineri pjisje etj 10,612,612 3,998,221 6,614,391

3 Mjete transporti 3,851,480 2,330,528 1,520,952

4 Pajisje kompjuterike 2,145,870 1,034,045 1,111,825

5 Pajisje zyre 1,591,124 679,039 912,085

Shuma 47,759,548 11,926,916 35,832,632

Aktive afatgjata  jomateriale.

> Certifikata Iso 669,080 leke   

> Program Alfa 27,704    "

696,784    "

5 Detyrime afatshkurtra

4 Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Te pagueshme ndaj furnitoreve

> Detia Degesch 2,120,504 leke   

> Netafim Izrael 3,592    "

> Nitrofarm Greqi 457,641    "

> Willwood Kine 1,342,240    "

> Agro Zani Shpk 2,880,000    "

> Fani Shpk 14,912,070    "

> GORESA 07 194,940    "

> J Shukulli 250,380    "

> Jona Travel 396,909    "

> Ramazan Tatani 622,800    "

> RE.FERKO 229,000    "

> A Cece 320,000    "

> Albtelekom 5,760    "

> OSHE 100,344    "

> Poti Shpk 362,427    "

Shuma 24,198,607        "

8  Te pagueshme ndaj punonjesve.



> Paga  te papapguara 165491 leke

> Sigurime shoqerore+TAP 155,024    "

Shuma 320,515    "

9  Detyrime tatimore

> Tatim ne burim 2,400    "

Shuma 2,400    "

Shoqeria " MELDI " Sh.p.k. 

10 Te tjera

Ortake 41,000,000 Leke

6 Kapitali Aksionar I shoqerise ne vleren 46.000.000 Leke

7  1.  Rezervat Statutore krijuar nga shoqria ne shumen 400.000 leke.

  2. Rezervat Ligjore krijuar nga shoqria ne shumen 1.100.000 leke.

8 Fitime te pashperndara ne shumen 25.600.000 leke.

9 Fitime (Humbje) e vitit financiar pas zbritjes se tatimit mbi fitimin eshte 11.296.439 Leke.

PASQYRA  TE  ARDHURAVE   DHE   SHPENZIMEVE

10 Te Ardhurat nga aktiviteti I shfrytezimit

1 Nga shitja e mallrave 176,102,875 leke   

Shuma 176,102,875

11 Mallrat, lendet e para dhe sherbimet.

1 Mallra 124,118,170 leke   

2 Ambalazh 14,007,641    "

3 Materiale Ndihmese 1,387,848    "

Shuma 139,513,659    "

12 Shpenzime te personelit.

1 Pagat 6,431,818 leke   

2 Sigurimet Shoqerore 1,074,114    "

Shuma 7,505,932    "

13 Renia ne vlere dhe amortizimi.

   Amortizimi i llogaritur per aktivet afatgjata  ne shumen 3,657,139 leke   

  Konsumi I Inventar imet 13,316    "

Shuma 3,670,455    "

14 Shpenzime te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit.

1 Karburante 1,152,803 leke   

2 Pjese kembimi, 376,061    "

3 Shpenzime per telefon 247,111    "

4 Takse Dogane 1,608,305    "

5 TAM 1,356,320    "

6 Skanim 102,142    "

7 Taksa vendore 414,870    "

8 Sherbime doganore 135,000    "

9 Transport 1,939,767    "

10 Sherbime nga te 3-te 1,000,292    "

11 Siguracion mjete 13,799    "

12 Qera 192,000    "

13 Mirmbajtje e riparime 2,714,831    "

14 Hotel+Djeta 1,200,847    "



15 Gjoba e kamatvonesa 191    "

16 Energji Elektrike 343,812    "

17 Shpenzime te tjera 11,700    "

Shuma 12,809,851    "
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15 Te Ardhura te Tjera

1 Te ardhura nga Grante 553,125 leke   

2 Te ardhura nga diferenca kursi 868,167    "

3 Te ardhura nga interesat 44    "

Shuma 1,421,336    "

16 Shpenzime Financiare

Komisione bankare 326,321 leke   

Shpenzimet per interesa 408,031    "

Shuma 734,352    "

17 Fitimi ( Humbja ) para tatimit. 13,289,962    "

18 Shpenzimet e Tatimit mbi Fitimin.

   Ne parcaktimin e rezultatit tatimor shoqeria ka marre ne konsiderate shpenzime te panjohura per  

efekte fiskale ( gjoba te paguara ) dhe per rrjedhoje do kemi:

Rezultati para Tatimit 13,289,962 leke   

Shpenzime te panjohura 191    "

Fitimi Tatimor 13,290,153    "

Tatim Fitimi 15% 1,993,523    "

19 Fitimi ( humbja) neto e vitit financiar.

   Rezulton nga:

Rezultati para Tatimit 13,289,962 leke   

Tatim Fitimi 1,993,523    "

Fitimi neto i ushtrimit 11,296,439    "

            Hartoi Administratori

      ( Sadete Gjeci)                    ( Mehmet Shaholli )




